Selma Elaine Mazzetto, Pe. Pedro Paulo Alves dos Santos e Vinicius Rezende Ribeiro 

(coordenador da comissão). 

II – MÉRITO 

O Índice Geral de Cursos (IGC) atribuído à instituição, no triênio 2008-2009-2010, foi 

“2” (dois), com o IGC contínuo 184 (cento e oitenta e quatro); estes resultados mostraram 

evolução em 2011, obtendo IGC 3 (três), com o IGC contínuo “195” (cento e noventa e cinco) 

e o Conceito Institucional (CI) “3” (três), obtido em 2010. Numa escala de um a cinco, o 

conceito três indica um perfil satisfatório da atuação da IES. 

A IES evoluiu de acordo com o desenvolvimento do Município de São José do Rio 

Preto, atendendo a necessidade de formar profissionais qualificados para o magistério e

[...]

entre outros, foram os relatórios dos processos de autoavaliação, atas de reuniões da Comissão 

Própria da Avaliação (CPA) e relatórios do Exame Nacional de Desempenho de Estudantes 

(ENADE). 

A época da avaliação in loco, a IES possuía por volta de 4.105 (quatro mil cento e 

cinco) alunos em 41 (quarenta e um) cursos de graduação então oferecidos, além de 6 (seis) 

cursos de Pós-Graduação lato senso (em 2010), atendendo principalmente os estudantes das 

classes D e E do município de São José do Rio Preto. 

O corpo docente era, em 2010, composto por 190 (cento e noventa) professores, todos 

com Pós-Graduação dos quais 113 (cento e treze) = 60% (sessenta por cento) especialistas; 62 

(sessenta e dois) = 32% (trinta e dois por cento) mestres e 15 (quinze) = 8% (oito por cento) 

doutores, contratados em consonância com a legislação no que se refere ao regime de 

trabalho. Do total de docentes, 37% (trinta e sete por cento) são horistas, 43% (quarenta e três